objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à con�nuidade do contrato.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Pela execução dos serviços, objeto deste CONTRATO, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor
global es�mado de R$ 996.340,62 (novecentos e noventa e seis mil trezentos e quarenta reais e
sessenta e dois centavos),  conforme valores abaixo:

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – As despesas totais decorrentes da execução do presente CONTRATO estão
es�madas em R$ 996.340,62 (novecentos e noventa e seis mil trezentos e quarenta reais e sessenta e
dois centavos), sendo R$ 373.627,73 (trezentos e setenta e três mil seiscentos e vinte e sete reais e
setenta e três centavos), para o presente exercício, que correrão à conta do Programa de Trabalho PTRES
086397, Elemento de Despesa 339039 em razão do que foi emi�da a Nota de Empenho nº
2017NE800852, em favor da CONTRATADA.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA – As despesas para os anos subsequentes, em caso de prorrogação, estarão

[...]

MPOG e alterações, conforme convenção cole�va indicada na proposta da contratada.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período,
contados da assinatura deste instrumento, comprovante de prestação de garan�a, no valor de
R$ 49.817,03 (quarenta e nove mil oitocentos e dezessete reais e três centavos), correspondente ao
percentual 5% (cinco por cento) do valor total do CONTRATO, dentre uma das modalidades previstas no
§ 1º do ar�go 56 da Lei nº 8.666/93.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – A garan�a de que trata esta Cláusula deverá ter validade durante a execução